
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,322,105 525,225 796,880

1.지방자치단체이전수입 20,000 0 20,000

1.비법정이전수입 20,000 0 20,000

1.기초지방자치단체전입금 20,000 0 20,000

1.기타법령근거보조금(기초) 20,000 0 20,000
(성립전)전북의별육성사업보조금 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,302,105 525,225 776,880

1.교육비특별회계전입금수입 1,302,105 525,225 776,880

1.교육비특별회계전입금 1,302,105 525,225 776,880

1.학교운영비전입금 434,986 412,572 22,414 초등학교기본운영비 : 20,081,000원 * 1개교 = 20,081,000

유치원기본운영비 : 2,333,000원 * 1개교 = 2,333,000

2.목적사업비전입금 867,119 112,653 754,466 (성립전)무료급식비 : 7,457,000원 * 1교 = 7,457,000

(성립전)무료급식비 : 104,421,000원 * 1교 = 104,421,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 45,600,000원 * 1교

 =
45,600,000

(성립전)급식기구구입비 : 3,944,000원 * 1교 

=
3,944,000

(성립전)급식기구구입비 : 540,000원 * 1교 = 540,000

(성립전)두드림학교운영비 : 11,500,000원 * 1

교 =
11,500,000

(성립전)보건실환경개선물품구입비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전)방역활동자원봉사자운영비 : 

10,965,000원 * 1교 =
10,965,000

(성립전)학교폭력예방교육운영비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)돌봄전담사대체인력인건비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 11,200,000원 * 1

개교 =
11,200,000

(성립전)방과후학교운영비 : 16,800,000원 * 1

교 =
16,800,000

(성립전)유치원 방학중방과후과정 정규교사수

당 : 2,112,000원 * 1교 =
2,112,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

32,088,000원 * 1교 =
32,088,000

(성립전)유아학비(교과활동)지원금 : 

12,894,000원 * 1교 =
12,894,000

(성립전)독서캠프운영비 : 1,000,000원 * 1교 

=
1,000,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 22,260,000

원 * 1교 =
22,260,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 6,720,000

원 * 1교 =
6,720,000
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(성립전)유아학비(방과후과정)지원금 : 

6,447,000원 * 1교 =
6,447,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 750,000원 

* 1교 =
750,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 17,606,000원 * 1

교 =
17,606,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 750,000원 * 1교 

=
750,000

(성립전)다꿈사랑방학교운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전)교육복지운영비 : 2,600,000원 * 1교 

=
2,600,000

(성립전)초등돌봄교실간식비 : 18,480,000원 *

 1교 =
18,480,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,300,000원 * 

1교 =
1,300,000

(성립전)학교폭력예방연극운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)방과후자유수강권운영비 : 120,000원 

* 1교 =
120,000

(성립전)방과후자유수강권운영비 : 340,000원 

* 1교 =
340,000

(성립전)테마식현장체험학습비 : 10,800,000원

 * 1교 =
10,800,000

(성립전)무선망추가구축운영비 : 1,807,000원 

* 1교 =
1,807,000

(성립전)마음체험기관활용학습비 : 14,000,000

원 * 1교 =
14,000,000

(성립전)학교운동부지도자운영비 : 2,200,000

원 * 1교 =
2,200,000

(성립전)토요스포츠강사운영비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 12,550,000원 *

 1교 =
12,550,000

(성립전)친환경농산물지원비 : 10,908,000원 *

 1교 =
10,908,000

(성립전)학생영어동아리운영비 : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전)육성종목운영비 : 13,260,000원 * 1교

 =
13,260,000

(성립전)친환경농산물지원비(군비) : 

5,112,000원 * 1교 =
5,112,000

(성립전)친환경농산물지원비(군비) : 

4,442,000원 * 1교 =
4,442,000

(성립전)유치원기간제교원성과상여금 : 

672,000원 * 1교 =
672,000

(성립전)스포츠강사(피복비) : 300,000원 * 1

교 =
300,000

(성립전)한학기한권읽기운영비 : 1,000,000원 

* 1교 =
1,000,000

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

2,884,000원 * 1교 =
2,884,000

(성립전)진로교육프로그램운영비 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

(성립전)주제별프로젝트운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000
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(성립전)미디어리터러시교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전)학교운동부육성종목교통비 : 

8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전)디지털튜터운영비 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

(성립전)교과보충프로그램운영비 : 4,464,000

원 * 1교 =
4,464,000

(성립전)교과보충프로그램운영비 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전)교수학습자료실구축 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전)방과후과정운영비 : 3,700,000원 * 1

교 =
3,700,000

(성립전)영어학습프로그램운영비 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 4,300,000원 

* 1교 =
4,300,000

(성립전)전국소년체육대회대표선수훈련비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전)인성교육운영비 : 12,000,000원 * 1교

 =
12,000,000

(성립전)학교상담실구축사업비 : 18,000,000원

 * 1교 =
18,000,000

(성립전)유치원공간조성사업비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전)따뜻한학급만들기운영비 : 3,750,000

원 * 1교 =
3,750,000

(성립전)유아학비(교과활동)추가지원금 : 

2,010,000원 * 1교 =
2,010,000

(성립전)유아학비(방과후과정)추가지원금 : 

1,005,000원 * 1교 =
1,005,000

(성립전)방과후학교운영비(군비) : 6,300,000

원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전)방과후학교운영비(군비) : 26,700,000

원 * 1교 =
26,700,000

(성립전)전국소년체육대회육성종목운영비(장비

비) : 2,660,000원 * 1교 =
2,660,000

(성립전)전국소년체육대회전북대표선수참가비

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)사물함교체사업비 : 15,500,000원 * 1

교 =
15,500,000

(성립전)여학생위생용품구입비 : 1,140,000원 

* 1교 =
1,140,000

(성립전)돌봄교실환경개선비 : 5,992,000원 * 

1교 =
5,992,000

(성립전)유치원방과후과정운영비 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전)교수학습개선비(스마트교실) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전)유아학비(교과활동)지원금 : 

10,455,000원 * 1교 =
10,455,000

(성립전)유아학비(방과후과정)지원금 : 

7,486,000원 * 1교 =
7,486,000

(성립전)[국]스포츠강사인건비 : 19,842,000원

 * 1교 =
19,842,000
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(성립전)[국]스포츠강사인건비 : 250,000원 * 

1교 =
250,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 157,000

원 * 1교 =
157,000

(성립전)학교운동부지도자인건비(여비) : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전)학교폭력예방역할극운영비 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전)토요스포츠강사운영비 : 980,000원 * 

1교 =
980,000

(성립전)스마트칠판보급운영비 : 10,500,000원

 * 1교 =
10,500,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 23,892,000

원 * 1교 =
23,892,000

(성립전)전죽소년체육대회육성종목학교강화훈

련비 : 8,500,000원 * 1교 =
8,500,000

(성립전)학교체육시설개방지원금 : 1,624,000

원 * 1교 =
1,624,000

(성립전)초등돌봄운영비 : 1,050,000원 * 1교 

=
1,050,000

(성립전)[국]스포츠강사연수비 : 200,000원 * 

1교 =
200,000

(성립전)교통관련학부모안전도우미회 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

2.자체수입 95,778 91,563 4,215

1.학부모부담수입 87,438 85,863 1,575

1.수익자부담수입 87,438 85,863 1,575

2.방과후학교활동비 1,575 0 1,575

1.방과후학교활동비 1,575 0 1,575 (성립전)공예재료비 : 1,575,000원*1교= 1,575,000

2.행정활동수입 8,340 5,700 2,640

1.사용료및수수료 6,140 3,500 2,640

1.사용료및수수료 6,140 3,500 2,640

1.사용료 6,140 3,500 2,640 시설사용료 : 2,640,000원*1회= 2,640,000

3.기타수입 3,654 3,500 154

1.전년도이월금 3,654 3,500 154

1.순세계잉여금 3,654 3,500 154

1.순세계잉여금 3,654 3,500 154

1.순세계잉여금 3,654 3,500 154 초등학교순세계잉여금 : -520,000원*1회= -520,000

유치원순세계잉여금 : 674,000원*1회= 674,000

세입합계 1,421,537 620,288 801,249
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